
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от «21» июля  2017г.                                                                                      № 562 - л 
                                                                               

 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю: 

         
1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по 

аттестации специалистов со средним профессиональным (медицинским) 
образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское дело»                                 
от 21.07.2017 года. 
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Организация сестринского дела»: 

 
Ковалевой Евгении Петровне – главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 
наркологический диспансер»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Скорая и неотложная помощь»: 

 
Злобину Сергею Владимировичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 



 
 

2 
 

 

Мартиросян Елене Рафаэловне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

 
Решетникову Михаилу Анатольевичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

 
Селиванову Владимиру Павловичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  

 
Федоровскому Дмитрию Владимировичу - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  

 
Харченко Марине Петровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской 
помощи города Белгорода»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лечебное дело»: 

 
Литвиновой Елене Михайловне – старшему фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Акушерское дело»: 
 

Фурмановой Любови Викторовне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Сестринское дело»: 
 
Амировой Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Березиной Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 



 
 

3 
 

 

Болотских Нелли Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Борзенковой Людмиле Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

 
Бакаевой Алле Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
Батищевой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Борзиловой Светлане Анатольевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 4 города Белгорода» 

 
Ваньковой Марине Валерьевне - областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
Володиной Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Гузенко Марии Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  

 
Денисовой Евгении Эдуардовны - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Елетиной Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер»  

 
Зверевой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 



 
 

4 
 

 

Казаковой Зое Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер»  
 

Костиной Светлане Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

 
Ковалевой Евгении Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Облнаркодиспансер»  

 
Ковалевой Алле Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 
 

Красниковой Тамаре Константиновне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
Кулабуховай Галине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Крухмалевой Галине Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

 
Лебедкиной Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная    клиническая    больница   Святителя    Иоасафа»   (до  18   января  
2019 года) 

 
Лещишиной Ирине Аркадьевне - медицинской сестре общества 

ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье города Старого 
Оскола»  
 

Маринченко Наталье Егоровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Мунтяновой Ольге Владимировне – старшей медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола» (до 21 декабря 2018 года) 
 



 
 

5 
 

 

Пикаловой Валентине Кирилловне - медицинской сестре общества 
ограниченной ответственностью «ЛебГОК –Здоровь города Старого Оскола» 

 
Семененко Любови Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного  бюджетного     учреждения    здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Строгановой Любови Алексеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Томилко Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская  
центральная районная больница»  
 

Ткаченко Людмиле Петровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Тимченко Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

 
Травяновой Яне Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Фирсовой Ольге Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Холхуновой Галине Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

 
Шарыкиной Галине Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Шумак Елене Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
 



 
 

6 
 

 

Шестаковой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного стационарного учреждения социального обслуживания 
системы социальной защиты населения «Ливенский психоневрологический 
интернат»  

 
Юраковой Алле Флоровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело в педиатрии»: 

 
Андрейченко Надежде Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Бабенко Татьяне Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 
Бондаренко Ольге Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Гончаровой Ольге Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

 
Гуковой Людмиле Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 

 
Загродской Алле Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» (до 12 сентября 2018 года) 
 

Кругляковой Любови Васильевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 

 
Лысенко Раисе Анатольевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 



 
 

7 
 

 

Мартыновой Валентине Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 
 

Павловой Светлане Михайловне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

 
Поздняковой Елене Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 
Степановой Оксане Геннадьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Таракановой Валентине Григорьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевкая 
центральная районная больница»  

 
Томилиной Светлане Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола» 

 
Травкиной Надежде Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода» 

 
Тульской Надежде Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола» 

 
Холод Маргарите Юрьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Шапошник Любови Кузьминичне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  
 

Ярцевой Евдокии Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевкая 
центральная районная больница»  

 



 
 

8 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Операционное дело»: 

 
Акуловой Ирине Васильевне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 8 города Белгорода»  

 
Артемьевой Ларисе Викторовне – старшей операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

 
Лобода Виктории Германовне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2 города Белгорода»  

 
Усенко Маргарите Ивановне – операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Анестезиология и реаниматология»: 

 
Рудавиной Ольге Сергеевне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Чудненко Ирине Игоревне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Физиотерапия»: 
 
Козловой Лидии Александровне  – медицинской  сестре      поликлиники  

№ 2 негосударственного учреждения здравоохранения «Отделенческая 
больница на станции Белгород ОАО РЖД» 

 
Кондрашовой Елене Борисовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 

 
Крамаровой Валентине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»  

 



 
 

9 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лабораторная диагностика»: 

 
Ивановой Ирине Леонидовне - лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
Косаревой Наталье Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старый Оскол»  

 
Ломовой Галине Николаевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 
центральная районная больница»  

 
Турсуновой Елене Николаевне – лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Рентгенология»: 
 
Мельниковой Антонине Васильевне – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лечебная физкультура»: 

 
Богдановой Нине Сергеевне – инструктору по лечебной физкультуре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 4 города Белгорода» 
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Стоматология»: 

 
Зангиевой Дине Борисовне – зубному врачу областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 
      
 
 
    



 
 

10 
 

 

 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 
 

Зайцевой Олесе Леонидовне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской 
помощи города Старого Оскола» (до 13 января 2021 года) 

 
Конаревой Лилии Васильевне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
станция скорой медицинской помощи»  

 
Медведевой Марии Анатольевне - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой    медицинской    помощи    города    Старого   Оскола»  (до 12 августа  
2021 года) 

 
Мистюковой Татьяне Николаевне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская 
районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебное дело»: 

 
Крыниной Галине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Акушерское дело»: 
 

Байдиной Валентине Павловне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная 
районная больница»  

 
Жерлицыной Анне Алексеевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 
больница»  

 
Ищенко Валентине Александровне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница» 

 
Кияшко Лидии Петровне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная 
районная больница»  



 
 

11 
 

 

 
Мастерной Татьяне Николаевне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

 
Николенко Наталье Владимировне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская 
центральная районная больница»  

 
Никулиной Валентине Ивановне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  

 
Поповой Светлане Васильевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 
больница»  

 
Свешниковой Людмиле Николаевне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Ханюковой Наталье Ивановне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная 
районная больница»  

 
Цыбаневой Наталье Павловне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная 
больница»  

 
Яцкиной Светлане Владимировне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело»: 
 
Абрамовой Надежде Шамильовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Агуреевой Надежде Петровне - медицинской сестре областного 

негосударственного учреждения здравоохранения «Отделенческая больница 
на станции Белгород ОАО «РЖД»  



 
 

12 
 

 

Белых Галине Васильевне – медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  
 

Боковой Анне Ивановне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Борисенко Любови Евгеньевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

 
Бондаревой Наталье Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Бровко Елене Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»  

 
Ворушило Наталье Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Гащенко Оксане Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-
Таволжанская больница медицинской реабилитации» 

 
Голдобиной Валентине Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Губановой Екатерине Павловне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн» 

 
Добрышиной Любови Григорьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Дегтеренко Ирине Юрьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
 



 
 

13 
 

 

Дегтяревой Наталье Павловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Должиковой Надежде Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  
 

Зыбиной Ларисе Григорьевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Иванковой Валентине Алексеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Каребиной Людмиле Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Курцевой Наталье Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер» 

 
Кушнаренко Людмиле Витальевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Леоновой Нине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Леонтьевой Елене Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

 
Лисицкой Галине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Локтевой Елене Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 



 
 

14 
 

 

Махриной Елене Александровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная станция переливания крови»  

 
Могильной Лидии Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  
 

Митюшиной Инне Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  
 

Михайленко Елене Владимировне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Большетроицкая районная больница»  

 
Меренковой Наталье Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Мирошниченко Зое Сергеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Медведевой Нине Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская 
центральная районная больница»  

 
Незнамовой Елене Юрьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола» (до 05 апреля 2021 года)  
 

Несвит Галине Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Нечаевой Надежде Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Однороговой Елене Алексеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

 



 
 

15 
 

 

Остапенко Галине Ивановне – медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

 
Одарченко Евгении Дмитриевне – медицинской сестре медико-

санитарной части открытого акционерного общества «Стойленский ГОК»  
 
Пилипенко Юлии Леонидовне -  медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»  
 

Пападюк Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Петеряхиной Валентине Пантелеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Пивоваровой Ольге Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Тепловой Галине Викторовне – медицинской сестре медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Тарасовой Ирине Анатольевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская  центральная районная больница»  

 
Тереховой Надежде Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Усковой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер»  
 

Фатьяновой Елене Дмитриевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 



 
 

16 
 

 

Фесенко Елене Викторовне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 
центральная районная больница»  

 
Чебукиной Валентине Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Шакиной Ирине Леонидовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Якуниной Татьяне Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

 
Астаповой Ирине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 
Ваниной Валентине Валериевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Владимировой Галине Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Воронковой Валентине Вячеславовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Горягиной Алле Алексеевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Голубничей Тамаре Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старый Оскол»  

 



 
 

17 
 

 

Деденко Людмиле Анатольевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская 
районная больница»  

 
Денисенко Людмиле Геннадиевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Еськовой Ирине Олеговне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер»  

 
Крысенко Виктории Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Капустиной Ирине Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» 
 

Лысенко Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Махортовой Татьяне Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Мерзликиной Юлии Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  
 

Прожериной Олесе Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 4 города Белгорода»  
 

Трухачевой Елене Григорьевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 
Черных Ольге Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  



 
 

18 
 

 

Черкашиной Вере Ивановне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 4 города Белгорода»  

 
Шальневой Марине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

 
Штанько Светлане Николаевне – медицинской сестре операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Грайворонская центральная районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Анестезиология и реаниматология»: 
 
Бабаевой Оксане Ивановне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ракитянская центральная районная больница»  

 
Гузенко Елене Александровне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ракитянская центральная районная больница»  

 
Раимовой Светлане Анатольевне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Харченко Марине Сергеевне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ракитянская центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

 
Ляшенко Маргарите Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»  

 
Серик Светлане Николаевне - областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детский санаторий г. Грайворон»  
 
 



 
 

19 
 

 

Трифоновой Ирине Леонидовне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Медицинский массаж»: 
 
Пилипенко Александру Владимировичу – медицинскому брату по 

массажу областного государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Санаторий «Красиво» 
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Функциональная диагностика»: 

 
Дятловой Анжелике Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода» 

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Лабораторная диагностика»: 
 
Бондаренко Вере Петровне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

 
Дмитриевой Наталье Викторовне – лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная станция переливания крови»  
 

Котышевой Татьяне Федоровне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Рентгенология»: 

 
Клейменовой Марине Васильевне – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Тищенко Екатерине Борисовне – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

 
 



 
 

20 
 

 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

 
Щекиной Татьяне Вячеславовне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебное дело»: 

 
Гапеевой Елене Сергеевне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской 
помощи города Белгорода» (до 22 ноября 2018 года) 

 
Логвиновой Любови Николаевне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело»: 
 
Алексеевой Татьяне Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Алексенко Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  
 

Андросовой Наталии Александровне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер» 
 

Бернгардт Светлане Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  
 

Буйновой Татьяне Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Глушко Галине Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»  

 



 
 

21 
 

 

Гончаровой Наталье Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Горяйновой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Гурской Любови Юрьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Золотарь Наталье Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Коваленко Елене Михайловне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Шебекинский 
противотуберкулезный диспансер»  

 
Колесниковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения«Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Ловыревой Екатерине Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола» (до 29 ноября 2020 года) 

 
Моисеевой Виктории Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Мосяковой Марине Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Николовой Виктории Александровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода»  

 
Пожигановой Галине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  
 



 
 

22 
 

 

Простаковой Елене Михайловне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер» 

 
Собыленской Елене Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница имени Е.Н. Павловского»  

 
Третьяковой Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Хохловой Светлане Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Яхья Любови Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 
 
Ефановой Ирине Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

 
Заздравных Ольге Егоровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  
 

Мелюхановой Ирине Андреевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Операционное дело»: 
 
Тодосейчук Анне Петровне – медицинской сестре-операционной 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
 
 



 
 

23 
 

 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

 
Фоминой Кристине Викторовне – медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2 города Старого Оскола»  
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

 
Капниной Светлане Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский кожно-венерологический диспансер» 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Медицинский массаж»: 
 
Соиной Галине Сергеевне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Лабораторная диагностика»: 
 

Быковских Екатерине Андреевне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Функциональная диагностика»: 
 
Дорониной Елене Леонидовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Рядновой Ангелине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Рентгенология»: 
 
Коваленко Анжелике Петровне – рентгенолаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  



 

 
 



 
 

                       


